

大雪压青松，青松挺且直——

上半年宁波外贸增速跑赢全国全省

记者 单玉紫枫
通讯员 吴静静 金刚毅

“上半年外贸表现良好，增速领先全国全省。”市商务局外贸负责人感慨，面对复杂严峻的外部环境挑战，宁波外贸稳中有进，势头不减。

据海关统计，今年上半年，全市进出口4327.2亿元，同比增长7.4%，占全国进出口比重2.95%。其中出口2778.8亿元，增长8.0%，占全国出口比重3.49%；进口1548.5亿元，增长6.5%。进出口、出口、进口增速比全国分别高3.5、1.9、5.1个百分点，比全省分别高1.7、1.4、3.2个百分点。

昨天上午，市商务局公布了2019年上半年宁波外贸进出口前200强企业榜单。据统计，今年上半年，全市有进出口实绩企业18902家，比上年同期增加804家。

出口商品结构进一步优化，机电、高

新技术产品比重提升。全市机电产品出口1566.4亿元，同比增长8.2%，占全市出口56.4%，比重提高0.1个百分点。高新技术产品出口207.5亿元，同比增长20.3%，比全市平均增速高12.3个百分点，占全市出口7.5%，比重提高0.8个百分点。服装、纺织、灯具、塑料制品、家具、鞋类、箱包等七大类日用消费品合计出口773.0亿元，同比增长7.6%。

对欧盟等主要出口市场增长。全市对欧盟、东盟出口分别增长8.9%、19.2%。对“一带一路”沿线国家出口778.4亿元，同比增长13.9%，占全市出口28%，比重提高1.5个百分点。对中东欧17国出口117.9亿元，同比增长10.1%，占全市出口比重4.2%，比重提高0.1个百分点。

部分大宗商品进口增长较快，自“一带一路”沿线国家进口增长。全市机电产品进口239.5亿元，占全市进口15.5%。高新技术产品进口154.4亿元，占全市进口

10.0%。全市进口前20位商品以生产资料为主，其中成品油、铁矿砂及其精矿、初级形状的塑料增长较快，分别增长19.1%、31.5%、20.4%。全市自“一带一路”沿线国家进口增长27.2%，高出全市平均增速20.7个百分点，占全市进口30.8%，比重提高5.0个百分点。

民营企业作为外贸主力军，地位得到进一步提升，拉动进出口作用明显。全市民营企业出口增长12.1%，占全市出口总额73.0%，比重提高2.7个百分点，拉动全市出口8.5个百分点；进口增长4.9%，占全市进口55.0%，对全市进口贡献率达42.6%。

贸易方式持续优化，一般贸易比重继续提升。一般贸易出口2447.7亿元，同比增长9.5%，占全市出口88.1%，比重提高1.2个百分点；进口1285.5亿元，增长8.1%，占全市进口83.0%，比重提升1.3个百分点。

宁波市货物贸易分区县(市)情况 (2019年1-6月)

| 县(市)、区 | 进出口额(亿元) | 进出口额排名 |
|----------|----------|--------|
| 慈溪(本级) | 322.1 | 6 |
| 杭州湾新区 | 78.4 | 15 |
| 余姚市 | 436.6 | 4 |
| 奉化区 | 93.5 | 13 |
| 宁海县 | 142.2 | 10 |
| 象山县 | 96.4 | 12 |
| 鄞州(本级) | 806.1 | 1 |
| 东钱湖 | 8.0 | 16 |
| 镇海区(含石化) | 248.8 | 8 |
| 海曙区 | 326.0 | 5 |
| 江北区 | 279.2 | 7 |
| 北仑(本级) | 642.0 | 2 |
| 梅山 | 85.3 | 14 |
| 宁波保税区 | 443.6 | 3 |
| 大榭开发区 | 179.9 | 9 |
| 宁波国家高新区 | 138.7 | 11 |

2019年上半年进出口额前200家企业一览表

金额单位:万元

| 序号 | 企业名称 | 进出口额 | 地区 |
|----|-------------------|---------|-----|
| 1 | 中基宁波集团股份有限公司 | 1177666 | 鄞州 |
| | 宁波中基惠通集团股份有限公司 | 368041 | |
| | 宁波中基人和国际贸易有限公司 | 65985 | |
| | 宁波中基进出口有限公司 | 34300 | |
| | 宁波雅戈尔国际贸易有限公司 | 137657 | |
| | 中基石化有限公司 | 106457 | |
| 2 | 舜宇集团有限公司 | 974940 | 余姚 |
| | 宁波舜宇光电信息有限公司 | 739306 | |
| | 宁波舜宇车载光学技术有限公司 | 80261 | |
| | 浙江舜宇光学有限公司 | 135665 | |
| 3 | 台塑关系企业 | 932602 | 北仑 |
| | 台塑兴业(宁波)有限公司 | 518285 | |
| | 台塑工业(宁波)有限公司 | 399998 | |
| 4 | 宁波金田铜业(集团)股份有限公司 | 821782 | 江北 |
| | 宁波金田铜管有限公司 | 133142 | |
| 5 | 奥克斯集团有限公司 | 555734 | 鄞州 |
| | 宁波奥克斯进出口有限公司 | 497357 | |
| | 宁波奥克斯电气股份有限公司 | 37087 | |
| 6 | 万华化学(宁波)有限公司 | 480325 | 大榭 |
| | 万华化学(宁波)能源贸易有限公司 | 469172 | |
| 7 | 群创关系企业 | 472166 | 保税区 |
| | 宁波群志光电有限公司 | 357343 | |
| | 宁波群辉光电有限公司 | 114823 | |
| 8 | 宁波申洲针织有限公司 | 469561 | 北仑 |
| | 宁波大千进出口有限公司 | 38860 | |
| 9 | 宁波中金石化有限公司 | 444049 | 镇海 |
| 10 | 东方日升新能源股份有限公司 | 438708 | 宁海 |
| 11 | 宁波海天控股集团有限公司 | 421838 | 鄞州 |
| | 宁波大洲进出口有限公司 | 35120 | |
| | 宁波世贸通国际贸易有限公司 | 255724 | |
| 12 | 远大物产集团有限公司 | 386036 | 大榭 |
| | 浙江新景进出口有限公司 | 178911 | |
| | 远大石化有限公司 | 46394 | |
| | 远大再生资源有限公司 | 39212 | |
| | 远大能源化工有限公司 | 83474 | |
| 13 | 中信金属宁波能源有限公司 | 331539 | 大榭 |
| 14 | 宁波亚洲浆纸业有限公司 | 325255 | 北仑 |
| 15 | 浙江逸盛石化有限公司 | 308378 | 北仑 |
| 16 | 宁波宁兴控股股份有限公司 | 289278 | 海曙 |
| | 宁波宁兴贸易集团有限公司 | 55237 | |
| | 宁波宁兴国贸实业有限公司 | 34861 | |
| | 宁波保税区宁兴优贝国际贸易有限公司 | 180726 | |
| 17 | 宁波君安控股有限公司 | 260930 | 鄞州 |
| | 宁波君安物产有限公司 | 222237 | |
| 18 | 浙江文德进出口有限公司 | 254617 | 保税区 |
| 19 | 浙江前程投资股份有限公司 | 251389 | 高新区 |
| | 浙江前程石化股份有限公司 | 209525 | |
| 20 | 宁波技嘉科技股份有限公司 | 240836 | 保税区 |
| 21 | 维科控股集团股份有限公司 | 236990 | 海曙 |
| | 宁波维科联合贸易集团有限公司 | 229971 | |
| | 宁波维科工贸有限公司 | 76815 | |
| | 宁波智宸贸易有限公司 | 41542 | |
| | 宁波保税区高新货柜有限公司 | 73275 | |
| | 宁波高新物流有限公司 | 30256 | |
| 22 | 宁波银行股份有限公司 | 223034 | 鄞州 |
| 23 | 宁波钢铁有限公司 | 221458 | 北仑 |
| | 宁波宝钢国际贸易有限公司 | 94993 | |
| 24 | 三星重工(宁波)有限公司 | 203650 | 北仑 |
| 25 | 宁波一达通外贸服务有限公司 | 201412 | 鄞州 |
| 26 | 宁波梅山保税港区四海物流有限公司 | 173393 | 梅山 |
| 27 | 东华能源(宁波)新材料有限公司 | 172003 | 大榭 |
| 28 | 晶海投资集团有限公司 | 168576 | 北仑 |
| | 宁波晶海工贸有限公司 | 136327 | |
| 29 | 宁波萌恒新天地贸易有限公司 | 167385 | 镇海 |
| | 宁波萌恒新世纪进出口有限公司 | 146325 | |
| | 宁波萌恒工贸有限公司 | 81262 | |
| | 宁波萌恒进出口有限公司 | 39244 | |
| 30 | 宁波中华纸业集团有限公司 | 161012 | 北仑 |
| 31 | 浙江浙能富兴燃料有限公司 | 160857 | 大榭 |
| 32 | 狮丹努集团股份有限公司 | 156641 | 海曙 |
| | 宁波东方宏业进出口有限公司 | 36513 | |
| | 宁波狮丹努进出口有限公司 | 108714 | |
| 33 | 宁波中瑞进出口有限公司 | 156218 | 象山 |
| 34 | 中航国际钢铁贸易有限公司 | 151876 | 大榭 |
| 35 | 宁波宁电进出口有限公司 | 144582 | 鄞州 |
| | 宁波宁电国际贸易有限公司 | 37075 | |
| | 宁波宁电南方国际贸易有限公司 | 37220 | |
| 36 | 斐戈集团股份有限公司 | 142015 | 鄞州 |
| | 宁波华艺服饰有限公司 | 30303 | |
| | 宁波华艺进出口有限公司 | 105715 | |
| 37 | 宁波联合集团进出口股份有限公司 | 140070 | 北仑 |
| 38 | 博威集团有限公司 | 137008 | 鄞州 |
| | 宁波博威合金材料股份有限公司 | 58552 | |
| | 宁波康奈特国际贸易有限公司 | 30182 | |
| 39 | 宁波凯越国际贸易有限公司 | 130044 | 北仑 |
| 40 | 宁波萍钢贸易有限公司 | 129184 | 保税区 |
| 41 | 中宁化集团有限公司 | 128068 | 海曙 |
| | 宁波诺柏医药有限公司 | 42601 | |
| | 宁波三益生物科技有限公司 | 45059 | |
| 42 | 杉杉物产集团有限公司 | 119871 | 上海 |
| | 宁波杉杉物产有限公司 | 46914 | |
| | 宁波杉杉石化有限公司 | 40883 | |

| 序号 | 企业名称 | 进出口额 | 地区 |
|-----|---------------------|--------|-----|
| 43 | 宁波华茂国际贸易有限公司 | 118584 | 海曙 |
| 44 | 金光食品(宁波)有限公司 | 113823 | 北仑 |
| 45 | 宁波保税区海天贸易有限公司 | 111382 | 保税区 |
| 46 | 宁波市慈溪进出口控股有限公司 | 110465 | 慈溪 |
| | 宁波恒良国际经贸合作有限公司 | 38177 | |
| 47 | 宁波天一进出口贸易有限公司 | 109399 | 保税区 |
| 48 | 宁波美博进出口有限公司 | 107988 | 北仑 |
| | 宁波美联外贸服务有限公司 | 44536 | |
| 49 | 宁波优买电子商务有限公司 | 105824 | 保税区 |
| 50 | 宁波凤凰亚虎商业集团有限公司 | 103657 | 江北 |
| | 宁波亚虎进出口有限公司 | 103141 | |
| 51 | 阿克苏诺贝尔化学(宁波)有限公司 | 101559 | 镇海 |
| 52 | 宁波万华石化投资有限公司 | 100027 | 大榭 |
| 53 | 宁波世茂铜业股份有限公司 | 99664 | 余姚 |
| 54 | 宁波亿泰控股集团股份有限公司 | 97231 | 北仑 |
| 55 | 宁波翔液化储运码头有限公司 | 95602 | 镇海 |
| 56 | 宁波华成阀门有限公司 | 93641 | 宁海 |
| 57 | 浙江和辉电力燃料有限公司 | 89250 | 保税区 |
| 58 | 宁波力勤矿业有限公司 | 89134 | 鄞州 |
| 59 | 韩电集团有限公司 | 87595 | 慈溪 |
| | 宁波韩电电器有限公司 | 53120 | |
| 60 | 宁波润协国际贸易有限公司 | 86300 | 余姚 |
| 61 | 宁波凯波集团有限公司 | 85612 | 慈溪 |
| 62 | 爱柯迪股份有限公司 | 84495 | 江北 |
| 63 | 卓力电器集团有限公司 | 83034 | 慈溪 |
| 64 | 宁波中哲物产有限公司 | 80933 | 鄞州 |
| 65 | 宁波浙金钢材有限公司 | 75904 | 保税区 |
| 66 | 宁波立得购电子商务有限公司 | 75823 | 杭州湾 |
| 67 | 宁波出口加工区捷达通供应链管理有限公司 | 74851 | 保税区 |
| 68 | 宁波新华昌运输设备有限公司 | 73102 | 北仑 |
| 69 | 宁波普瑞均胜汽车电子有限公司 | 72913 | 高新区 |
| 70 | 宁波保税区杭钢外贸发展有限公司 | 72549 | 保税区 |
| 71 | 宁波麦博韦尔移动电话有限公司 | 70577 | 奉化 |
| 72 | 宁波百丰选矿有限公司 | 69649 | 北仑 |
| 73 | 宁波瑞生投资控股有限公司 | 69478 | 江北 |
| 74 | 葛洲坝展慈(宁波)金属工业有限公司 | 69412 | 慈溪 |
| 75 | 宁波晶圆贸易有限公司 | 68989 | 余姚 |
| | 浙江晶圆材料科技有限公司 | 46906 | |
| 76 | 中国宁波国际合作有限责任公司 | 68765 | 北仑 |
| 77 | 宁波太平货柜有限公司 | 68410 | 鄞州 |
| 78 | 余姚市华伦进出口有限公司 | 66676 | 余姚 |
| 79 | 粤海永顺泰(宁波)麦芽有限公司 | 64334 | 北仑 |
| 80 | 宁波百地年液化石油气有限公司 | 64156 | 大榭 |
| 81 | 宁波凯信服饰股份有限公司 | 63758 | 鄞州 |
| 82 | 世天威(宁波保税区)物流有限公司 | 63696 | 保税区 |
| 83 | 浙江悦添石化贸易有限公司 | 62697 | 保税区 |
| 84 | 宁波金碧金属材料有限公司 | 62684 | 镇海 |
| 85 | 百隆东方股份有限公司 | 62517 | 镇海 |
| 86 | 宁波市嘉乐电器有限公司 | 62079 | 杭州湾 |
| 87 | 宁波博闻进出口有限公司 | 61415 | 海曙 |
| 88 | 宁波华孚进出口有限公司 | 61255 | 鄞州 |
| 89 | 宁波均胜汽车安全系统有限公司 | 61095 | 高新区 |
| 90 | 宁波中葡对外贸易有限公司 | 60981 | 鄞州 |
| 91 | 行吟信息科技有限公司(宁波)有限公司 | 60710 | 保税区 |
| 92 | 宁波市镇海海湾石油化工有限公司 | 59820 | 镇海 |
| 93 | 广博集团有限公司 | 59530 | 海曙 |
| | 宁波甬泰平进出口有限公司 | 37810 | |
| 94 | 浙江国林林业资源开发有限公司 | 59463 | 高新区 |
| 95 | 宁波经济技术开发区汇星贸易有限公司 | 58993 | 北仑 |
| 96 | 韩华化学(宁波)有限公司 | 58676 | 大榭 |
| 97 | 宁波得力进出口有限公司 | 58208 | 宁海 |
| 98 | 宁波家联科技股份有限公司 | 57992 | 镇海 |
| 99 | 浙江物产化工集团宁波有限公司 | 56594 | 梅山 |
| 100 | 宁波市镇海泰达化工有限公司 | 55473 | 镇海 |
| 101 | 宁波旭升汽车技术股份有限公司 | 54508 | 北仑 |
| 102 | 宁波长振铜业有限公司 | 54128 | 余姚 |
| 103 | 宁波德昌电机制造有限公司 | 53835 | 余姚 |
| 104 | 宁波兴业盛泰集团有限公司 | 53526 | 慈溪 |
| 105 | 宁波森语国际贸易有限公司 | 51955 | 象山 |
| 106 | 宁波集成集团有限公司 | 51876 | 鄞州 |
| | 宁波集成进出口有限公司 | 29190 | |
| 107 | 宁波大叶园林设备股份有限公司 | 50680 | 余姚 |
| 108 | 浙江前浪进出口有限公司 | 50118 | 保税区 |
| 109 | 宁波吉盛电器有限公司 | 49941 | 慈溪 |
| 110 | 宁波中栋国际贸易有限公司 | 49417 | 余姚 |
| 111 | 华翔集团股份有限公司 | 49332 | 象山 |
| 112 | 浙江鹏源供应链管理有限公司 | 48780 | 梅山 |
| 113 | 宁波保税区方大钢铁贸易有限公司 | 48069 | 保税区 |
| 114 | 宁波保税区浦伏贸易有限公司 | 48066 | 保税区 |
| 115 | 宁波金鼎紧固件有限公司 | 47889 | 镇海 |
| 116 | 浙江月立电器有限公司 | 47710 | 慈溪 |
| 117 | 利时集团股份有限公司 | 47539 | 鄞州 |
| | 宁波利时进出口有限公司 | 47537 | |
| 118 | 宁波市金龙铜业有限公司 | 47521 | 镇海 |
| 119 | 慈兴集团有限公司 | 47273 | 慈溪 |
| | 宁波慈兴进出口有限公司 | 43747 | |
| 120 | 宁波富佳实业股份有限公司 | 44974 | 余姚 |
| 121 | 基伟休闲用品有限公司 | 44858 | 余姚 |
| 122 | 浙江中力联合进出口有限公司 | 44857 | 高新区 |
| 123 | 宁波环球广电科技有限公司 | 44580 | 海曙 |

| 序号 | 企业名称 | 进出口额 | 地区 |
|-----|---------------------|----------|-----|
| 124 | 海天塑机集团有限公司 | 43309 | 北仑 |
| 125 | 贝发集团股份有限公司 | 43042 | 北仑 |
| 126 | 宁波乐金甬兴化工有限公司 | 41805 | 镇海 |
| 127 | 宁波新乐电器有限公司 | 41754 | 奉化 |
| 128 | 宁波瑞生世纪进出口有限公司 | 41552 | 江北 |
| 129 | 宁波拓普机电进出口有限公司 | 41323 | 北仑 |
| 130 | 宁波环驰进出口有限公司 | 41308 | 慈溪 |
| 131 | 百世物流科技(宁波保税区)有限公司 | 41275 | 保税区 |
| 132 | 宁波江丰电子材料股份有限公司 | 41071 | 余姚 |
| 133 | 傲森电子商务股份有限公司 | 40480 | 镇海 |
| 134 | 宁波森耀贸易有限公司 | 40469 | 鄞州 |
| 135 | 宁波市豪雅进出口集团有限公司 | 40202 | 保税区 |
| 136 | 宁波凯耀电器制造有限公司 | 40120 | 北仑 |
| 137 | 宁波汉浦工具有限公司 | 40021 | 鄞州 |
| 138 | 奔诺能源化工有限公司 | 39872 | 保税区 |
| 139 | 宁波创源文化发展股份有限公司 | 39554 | 北仑 |
| 140 | 宁波杜亚机电技术有限公司 | 39360 | 镇海 |
| 141 | 宁波溢远国际贸易有限公司 | 39330 | 保税区 |
| 142 | 宁波喜尔美厨用品有限公司 | 39312 | 慈溪 |
| 143 | 宁波邦奇进出口有限公司 | 39157 | 江北 |
| 144 | 宁波联合燕华化工股份有限公司 | 39087 | 保税区 |
| 145 | 宁波美诺华药业股份有限公司 | 38806 | 高新区 |
| 146 | 康赛妮集团有限公司 | 38338 | 江北 |
| 147 | 宁波市摩利进出口有限公司 | 37997 | 余姚 |
| 148 | 宏一集团有限公司 | 37591 | 慈溪 |
| | 宁波宏一电子科技有限公司 | 31704 | |
| 149 | 宁波双鹿控股集团有限公司 | 37501 | 海曙 |
| | 宁波市电池电器进出口有限公司 | 37501 | |
| 150 | 新海科技集团有限公司 | 37235 | 慈溪 |
| 151 | 宁波阿尔卑斯电子有限公司 | 37100 | 镇海 |
| 152 | 中银(宁波)电池有限公司 | 36700 | 高新区 |
| 153 | 浙江吉利汽车国际贸易有限公司 | 36583 | 北仑 |
| 154 | 宁波海捷供应链管理有限公司 | 36411 | 保税区 |
| 155 | 宁波龙利能新材料有限公司 | 36347 | 北仑 |
| 156 | 宁波辰佳电器有限公司 | 36085 | 杭州湾 |
| 157 | 宁波前程家居股份有限公司 | 36054 | 北仑 |
| 158 | 浙江力宏运动科技股份有限公司 | 35823 | 慈溪 |
| 159 | 余姚市环球球经技术合作有限公司 | 35702 | 余姚 |
| 160 | 宁波诚美材料科技有限公司 | 35670 | 保税区 |
| 161 | 宁波兆生文具有限公司 | 35322 | 高新区 |
| 162 | 宁波铂仕德贸易有限公司 | 35022 | 北仑 |
| 163 | 宁波博菱电器有限公司 | 34978 | 北仑 |
| 164 | 宁波富春东方贸易有限公司 | 34761 | 北仑 |
| 165 | 宁波云仓物流有限公司 | 34504 | 海曙 |
| 166 | 宁波致和对外贸易有限公司 | 34494 | 鄞州 |
| 167 | 宁波国泰国际贸易有限公司 | 34324 | 保税区 |
| 168 | 日出实业集团有限公司 | 34050 | 北仑 |
| 169 | 宁波德伟州立进出口有限公司 | 33915 | 海曙 |
| 170 | 宁波亚德客自动化工业有限公司 | 33678 | 奉化 |
| 171 | 宁波出口加工区物流中心有限公司 | 33651 | 保税区 |
| 172 | 宁波丰田纺织汽车零部件有限公司 | 33526 | 保税区 |
| 173 | 宁波中拓供应链管理有限公司 | 33179 | 梅山 |
| 174 | 宁波容百新能源科技股份有限公司 | 33110 | 余姚 |
| 175 | 宁波市家电日用品进出口有限公司 | 32724 | 海曙 |
| 176 | 浙江正庄实业有限公司 | 32716 | 余姚 |
| 177 | 宁波如意股份有限公司 | 32674 | 宁海 |
| 178 | 宁波宝新不锈钢有限公司 | 32232 | 北仑 |
| 179 | 宁波海弘国际贸易有限公司 | 32101 | 象山 |
| 180 | 道达尔石化(宁波)有限公司 | 32059 | 镇海 |
| 181 | 慈溪徐龙进出口有限公司 | 31874 | 慈溪 |
| 182 | 宁波万汇休闲用品有限公司 | 31868 | 鄞州 |
| 183 | 浙江野马电池股份有限公司 | 31751 | 镇海 |
| 184 | 宁波泰茂车业有限公司 | 31626 | 杭州湾 |
| 185 | 宁波比依电器有限公司 | 31615 | 余姚 |
| 186 | 宁波金茂进出口有限公司 | 31480 | 海曙 |
| 187 | 浙江万邦浆纸集团有限公司 | 31369 | 北仑 |
| 188 | 宁波梅山保税港区中外运国际物流有限公司 | 30723 | 梅山 |
| 189 | 宁波长隆进出口有限公司 | 30471 | 奉化 |
| 190 | 宁波丰盛食品有限公司 | 30470 | 保税区 |
| 191 | 宁波峰亚进出口有限公司 | 30437 | 宁海 |
| 192 | 宁波惠康国际工业有限公司 | 30097 | 杭州湾 |
| 193 | 宁波优耐特进出口有限公司 | 29976 | 保税区 |
| 194 | 宁波中嘉科贸有限公司 | 29480 | 保税区 |
| 195 | 宁波百盈国际贸易有限公司 | 29470 | 保税区 |
| 196 | 宁波林李国际贸易有限公司 | 29343 | 江北 |
| 197 | 宁波天旗科技有限公司 | 29280 | 北仑 |
| 198 | 宁波合羽国际贸易有限公司 | 29225 | 鄞州 |
| 199 | 宁波创坤贸易有限公司 | 29211 | 北仑 |
| 200 | 浙江巨鹰集团股份有限公司 | 29092 | 象山 |
| | 合计 | 21808055 | |
| | 占全市进出口比重% | 50.4 | |

注:1. 以上排名按集团公司(包括下属绝对控股公司)2019年1-6月进出口额大小排序。
2. 集团公司中进出口额未入围200家标准的下属绝对控股公司未列入表中。
3. 2019年1-6月,全市有进出口实绩企业18902家,比上年同期增加804家